
Администрация городcкого округа Дубна Московской области
Управление народного образования

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением

отдельных предметов г. ДубныМосковской области»
(ШКОЛА№ 7)

31.08.2024 №143 а

По основной деятельности

О внесении изменений в календарный план
воспитательной работы в составе ООП НОО, ООО, СОО
на 2024 – 2025 учебный год

В соответствии с федеральным перечнем мероприятий, рекомендуемых к реализации в рамках
календарного плана воспитательной работы на 2024/2025 учебный год и федеральным примерным
календарным планом воспитательной работы на 2024/2025 учебный год, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в ООП НОО, ООО, СОО ОУ в части календарного плана
воспитательной работы согласно приложению к настоящему приказу.

2. Администратору сайта Кольцовой Е.Ю. разместить приказ о внесении изменений в ООП
НОО, ООО и СОО и обновленные ООП НОО, ООО, СОО ОУ на официальном сайте
школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе
«Образовательные программы» в срок до 02.09.2024 г.

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор А.Р. Редькин



Приложение 1 к приказу № 143 а от 31.08.2024
Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год

Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы
воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбранными самой образовательной
организацией.

При формировании календарного плана воспитательной работы образовательная организация
вправе включать в него мероприятия, рекомендованные федеральными и региональными органами
исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в сфере образования, в том
числе из Календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным
праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, а
также перечня всероссийских мероприятий, реализуемых детскими и молодёжными общественными
объединениями.
Календарный план воспитательной работыМуниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением отдельных
предметов г. Дубны Московской области

Уровень начального общего образования
Модуль «Урочная деятельность»

Дела, события, мероприятия Классы Сроки
Согласно основой общеобразовательной программе НОО и календарно тематическим

планированиям учителей.
Модуль «Внеурочная деятельность»

«Спортивные и интеллектуальные игры» 1-4 Один раз в неделю

Личностное развитие «Планета здоровья» 1-4 Один раз в неделю

Проектная мастерская «Я - исследователь» 1-4 Один раз в неделю

«Путешествие по Родному краю» 1-4 Один раз в неделю

«Я – гражданин России» 1-4 Один раз в неделю

«Клуб Эрудит» 1-4 Один раз в неделю

Детское конструкторское бюро «Основы логики и алгоритмики» 1-4 Один раз в неделю

«Безопасность на дорогах» 1-4 Один раз в неделю

«Финансовая грамотность» 1-4 Один раз в неделю

«Жизненные навыки. Психологическая азбука» 1-4 Один раз в неделю

«Разговоры о важном» 1-4 Один раз в неделю

«В мире книг» 1-4 Один раз в неделю

«Наш дружный класс» 1-4 Один раз в неделю

«Моя художественная практика» 1-4 Один раз в неделю

Детское конструкторское бюро «Основы логики и алгоритмики» 2-4 Один раз в неделю

«Имя тебе – победитель!» 4 Один раз в неделю

Воспитательные мероприятия, связанные с календарем знаменательных дат

День знаний 1-4 1 сентября
Международный день распространения грамотности 1-4 8 сентября
Международный день пожилых людей 1-4 1 октября
День защиты животных 1-4 4 октября
День учителя 1-4 5 октября
День отца в России 1-4 15 октября



Международный день школьных библиотек 1-4 25 октября
День народного единства 1-4 4 ноября
День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей
сотрудников органов внутренних дел России

1-4 8 ноября

День матери в России 1-4 26 ноября
День Государственного герба Российской Федерации 1-4 30 ноября
День неизвестного солдата 1-4 3 декабря
Международный день инвалидов 1-4 3 декабря
День добровольца (волонтера) в России 1-4 5 декабря
Международный день художника 1-4 8 декабря
День Героев Отечества 1-4 9 декабря
День Конституции Российской Федерации 1-4 12 декабря
День российского студенчества 1-4 25 января
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 1-4 27 января
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады,
День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря
смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв
Холокоста

1-4 27 января

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск
в Сталинградской битве

1-4 2 февраля

День российской науки 1-4 8 февраля
День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за
пределами Отечества

1-4 15 февраля

Международный день родного языка 1-4 21 февраля
День защитника Отечества 1-4 23 февраля
200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского 1-4 3 марта
Международный женский день 1-4 8 марта
День воссоединения Крыма с Россией 1-4 18 марта
Всемирный день театра 1-4 27 марта
День космонавтики, 65 лет со дня запуска СССР первого
искусственного спутника Земли

1-4 12 апреля

День памяти о геноциде советского народа нацистами и их
пособниками в годы Великой Отечественной войны

1-4 19 апреля

Праздник Весны и Труда 1-4 1 мая
День Победы 1-4 9 мая
День детских общественных организаций России 1-4 19 мая
День славянской письменности и культуры 1-4 24 мая

Модуль «Основные школьные дела»

День знаний 1-4 1 сентября

День окончания Второй мировой войны, День
солидарности в борьбе с терроризмом

1-4 3 сентября

Комплекс мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма и вовлечение обучающихся в

деятельность отрядов ЮИД «Неделя безопасности»

1-4 сентябрь

«Письмо Победы» 1-4
9 мая

Всероссийская акция «Георгиевская лента» 1-4 9 мая

Всероссийская акция
«Окна Победы»

1-4 9 мая

Проект «Капельки Победы» 1-4 9 мая
Всероссийская акция «Свеча памяти» 1-4 22 июня

Участие в муниципальных творческих конкурсах

«Краски Осени» 1-4 Сентябрь
«Красота Божьего мира» 1-4 Октябрь



«ЖКХ глазами детей» 1-4 Октябрь
«Безопасная дорога» 1-4 Октябрь
«Новогодние фантазии» 1-4 Декабрь
«Ёлочная игрушка» 1-4 Декабрь
«Свет рождественской звезды» 1-4 Декабрь
«Права человека глазами ребёнка» 1-4
День знаний:
- торжественная линейка;

1-4 1 сентября

День окончания Второй мировой войны, День солидарности в
борьбе с терроризмом

1-4 3 сентября

Проведение месячника по профилактике ДТТ «Внимание! Дети!»
(по отдельному плану)

1-4 сентябрь

Неделя «Здоровье – твоё богатство» (по отдельному плану) 1-4 5-9 сентября
День учителя (по отдельному плану) 1-4 5 октября
Новогодние мероприятия 1-4 26-30 декабря
«День здоровья» 1-4 Январь
День лыжника 1-4 Февраль
«Масленица» 1-4 20-26 февраля
Всероссийская акция «Будь здоров!» 1-4 25 апреля

Мероприятия, посвященные Дню космонавтки (по отдельному
графику)

1-4 10-14 апреля

«Мы помним – мы гордимся» (по отдельному графику) 1-4 3-10 мая
Торжественная линейка 1-4 5 мая

Модуль «Внешкольные мероприятия»

Гражданско-патриотическое воспитание (участие в проектах
РДДМ: «Орлята России»)

1-4 В течение года

Духовно-нравственное воспитание (экскурсии в храм, встречи с
представителями духовенства)

1-4 В течение года

Эстетическое воспитание (посещение спектаклей, концертов в ДК
Октябрь», выезды в театры Кимр, Москвы и Твери)

1-4 В течение года

Физическое воспитание (участие в муниципальных,
региональных, областных спортивных соревнованиях)

1-4 В течение года

Экологическое воспитание (участие в проекте «Эколята» и др.) 1-4 В течение года
Ценности научного познания (участие в муниципальных,
региональных, областных научно-практических конференциях)

2-4 В течение года

Модуль «Организация предметно-пространственной среды»

Оформление классных уголков с обязательной страничкой с
государственной символикой Российской Федерации

1-4 В течение года

Оформление классов к тематическим праздникам : День Знаний,
День учителя, Новый год, Международный женский день, День
защитника Отечества

1-4 Сентябрь, декабрь,
апрель

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)»

Классные родительские собрания 1-4 Один раз в триместр
Совместная работа родителей и учащихся в проведении Дня
здоровья

1-4 Сентябрь, январь

Совместная работа родителей и учащихся в проведении классных
часов

1-4 В течение года

Совместная работа родителей и учащихся в подготовке к Новому
году, участие в творческих конкурсах

1-4 декабрь

Организация экскурсий, поездок, походов 1-4 В течение года
Модуль «Самоуправление»

Выборы органов самоуправления в классах, распределение
обязанностей между всеми учениками в классе

1-4 В течение года

Модуль «Профилактика и безопасность»



Месячник безопасности (по отдельному плану) 1-4 сентябрь
Месячник правовых знаний (по отдельному плану) 1-4 Ноябрь-декабрь
Дни профилактики с приглашением субъектов профилактики
города

1-4 В течение года

Оформление тематического стенда «Права и обязанности
участников образовательного процесса» (права и обязанности
учащихся и их родителей (законных представителей)),
профилактика употребления ПАВ, административная и уголовная
ответственность

1-4 Одни раз в триместр

Работа по профилактическим программам: «Разговор о
правильном питании», «Мы твои друзья» (1 – 4)

1-4 В течение года

Модуль «Социальное партнёрство»

ОГИБДД 1-4 В течение года
ОМВД 1-4 В течение года
Городская детская библиотека 1-4 В течение 4года
ЦДТ «Дружба» 1-4 В течение года
Стоматологическая поликлиника 1-4 В течение года
Совет ветеранов 1-4 В течение года
КДН и ЗП 1-4 В течение года
Дубненско-Талдомское благочиние 1-4 В течение года

Модуль «Профориентация»

Классные часы «Профессия моих родителей» 1-4 Февраль
Викторины, игры, конкурсы «В мире профессий» 1-4 1 раз в триместр
Участие в образовательном проекте «Урок Цифры» 1-4 В течение года
Экскурсии на производства города и области 1-4 В течение года

Дополнительные (вариативные) модули

Школьный спортивный клуб «Метеор» 1-4 В течение года
КИТенок 1-4 В течение года
Радуга-дуга 3-4 В течение года
Отряд юных инспекторов движения 1-4 В течение года
Орлята России 1-4 В течение года

Все мероприятия проводятся с учетом особенностей основной образовательной программы, а
также возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей обучающихся.

Примерный календарный план воспитательной работы на 2024/2025 учебный год
2024 год -Год семьи, 225 лет со дня рождения А.С. Пушкина
2025 год –80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
Сентябрь:
-1 сентября: День знаний;
-3 сентября: День окончания Второй мировой войны;
День солидарности в борьбе с терроризмом;
-8 сентября: Международный день распространения грамотности;
-10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма;
-11 сентября: День специалиста органов воспитательной работы (офицер-воспитатель);
-21 сентября: День зарождения российской государственности (приуроченк открытию

памятника «Тысячелетие России» в Великом Новгороде императором Александром II 21сентября
1862г.)

-27 сентября: День работника дошкольного образования, Всемирный день туризма
-30 сентября: День воссоединения Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области с Российской Федерацией
Октябрь:
-1 октября: Международный день пожилых людей;Международный день музыки;
-2 октября: Международный день социального педагога;
-4 октября: День защиты животных;



-5 октября: День Учителя;
-20 октября (третье воскресенье октября): День отца;
-25октября: Международный день школьных библиотек;
Ноябрь:
-4 ноября: День народного единства;
-10 ноября: День сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации;
-20 ноября: День начала Нюрнбергского процесса;
-24 ноября(последнее воскресенье ноября): День матери в России;
-30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
-1 декабря: День математика;
-3 декабря: День неизвестного солдата;Международный день инвалидов;
-5 декабря: Битва за Москву в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;
Международный день добровольцев;
-9 декабря: День Героев Отечества;
-10 декабря: День прав человека;
-12 декабря: День Конституции Российской Федерации;
-27 декабря: День спасателя Российской Федерации.
Январь:
-1 января: Новый год;
-7 января: Рождество Христово;
-25 января: День российского студенчества;
-26 января: Международный день без Интернета;
-27 января: День освобождения Ленинградаот фашистской блокады;
День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау

(Освенцима) –День памяти жертв Холокоста
Февраль:
-2 февраля: День воинской славы России;
-7 февраля: Всемирный день балета;
-8 февраля: День российскойнауки;
-14 февраля: День книгодарения;
-15 февраля: День памяти воинов-интернационалистов;
-21 февраля: Международный день родного языка;
-23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
-8 марта: Международный женский день;
-18 марта: День воссоединения Крыма с Россией;
-21 марта: Всемирный день поэзии;
-25 марта: час Земли;
-27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
-7 апреля: Всемирный день здоровья;
-12 апреля: День космонавтики;
-19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы

Великой Отечественной войны;
-22 апреля: Международный день Матери-Земли;
-27 апреля: День российского парламентаризма.
Май:
-1 мая: Праздник Весны и Труда;
-9 мая: День Победы;
-18 мая: Международный день музеев;
-19 мая: День детских общественных организаций России;
-24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
-1 июня: Международный день защиты детей;



-5 июня: День эколога;
-6 июня: День русского языка;
-12 июня: День России;
-22 июня: День памяти и скорби;
-27 июня: День молодежи.
Июль:
-8 июля: День семьи, любви и верности;
-27июля(последнее воскресенье июля): День военно-морского флота.
Август:
-9 августа: День физкультурника;
-22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
-25 августа: День воинской славы России;
-27 августа: День российского кино.

Юбилейные даты со дня рождения писателей, музыкантов, художников и других
деятелей

1 сентября 105 лет со дня основания Всесоюзного государственного института
кинематографии имени С. А. Герасимова

10 (21) сентября1799 года Войска А.В. Суворова начали знаменитый переход через Альпы
13(25) сентября1854 года начало героической обороны Севастополя
22 сентября1789 года победа русско-австрийских войск в сражении при Рыннике
24 сентября-285 лет со дня рождения Григория Александровича Потёмкина, русского

государственного деятеля
14 (26) сентября—(1849 год) 175 лет со дня рождения Ивана Петровича Павлова, доктора

медицинских наук, первого в России лауреата Нобелевской премии
1 октября-270 лет со дня рождения Павла I, российского императора
2 октября-110 лет со дня рождения Юрия Борисовича Левитана, советского диктора
3 октября—210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича Лермонтова, русского писателя и

поэта
9 октября-150 лет со дня рождения Николая Константиновича Рериха, русского художника и

философа
9 ноября-95 лет со дня рождения Александры Николаевны Пахмутовой, российского

композитора
13 (24) ноября 1729 года —295 лет со дня рождения Александра Васильевича Суворова,

русского полководца
29 декабря-315 лет со дня рождения Елизаветы I ,российской императрицы
15 января-230 лет со дня рождения Александра Сергеевича Грибоедова, поэта
17 (29) января-165 лет со дня рождения Антона Павловича Чехова, русского писателя
10 февраля-135 лет со дня рождения Бориса Леонидовича Пастернака, писателя, поэта
13 (24) февраля -280 лет со дня рождения Фёдора Фёдоровича Ушакова, адмирал,

командующий Черноморским флотом
6 марта-210 лет со дня рождения Петра Павловича Ершова, писателя, педагога
8 апреля-155 лет со дня рождения Вениамина Петровича Семенова Тян-Шанского, географа
25 апреля (7 мая)–185 лет со дня рождения Петра Ильича Чайковского, русского композитора
28 мая-285 лет со дня рождения Федота Ивановича Шубина, скульптора
КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ
255 лет «Бригадир» Д. И. Фонвизин (1769)
210 лет «Воспоминания о царском селе» А. С. Пушкин (1814, дата написания)
200 лет «Горе от ума» А. С. Грибоедов (1824, дата написания)
190 лет «Конек-Горбунок» П. П. Ершов (1834)
185 лет «Мцыри» М. Ю. Лермонтов (1839, дата написания)
170 лет «Муму» И. С. Тургенев (1854)
155 лет «Война и мир» Л. Н. Толстой (1869)
125 лет «Дама с собачкой» А. П. Чехов (1899)
110 лет «Детство. В людях. Мои университеты» М. Горький (1914)



55 лет« А зори здесь тихие...» Б.Л.Васильев (1969); «Они сражались за Родину»М.А. Шолохов
(1969)Российской Федерации;

27 августа: День российского кино.

Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год
Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы

воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбранными самой образовательной
организацией.

При формировании календарного плана воспитательной работы образовательная организация
вправе включать в него мероприятия, рекомендованные федеральными и региональными органами
исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в сфере образования, в том
числе из Календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным
праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, а
также перечня всероссийских мероприятий, реализуемых детскими и молодёжными общественными
объединениями.

Календарный план воспитательной работыМуниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением отдельных

предметов г. Дубны Московской области

Уровень основного общего образования

Модуль «Урочная деятельность»

Дела, события, мероприятия Классы Сроки
Урочная деятельность

Согласно основой общеобразовательной программе ООО и календарно тематическим
планированиям учителей.

Модуль «Внеурочная деятельность»

«Спортивные и интеллектуальные игры» 5-9 В течении года
Основы программирования 5 В течении года

Функциональная грамотность: учимся для жизни. 5-8 В течении года
Личностное развитие

«Моя будущая профессия»
5 В течении года

Детское конструкторское бюро. «Юный авиаконструктор» 5, 7 В течении года
Личностное развитие

«По просторам родного края»
5 В течении года

«Разговоры о важном» 5-9 В течении года

«Имя тебе – победитель!» 5-8 В течении года
«Пресс-центр ЮИД» 5 В течении года

Естествознание. Ведение в физику. 6 В течении года
«Россия – мои горизонты» 6-9 В течении года

«Детское конструкторское бюро. «Основы проектной
деятельности»

6 В течении года

«Литературная гостиная»
( читательская грамотность)

7 В течении года

«Спецмедгруппа» 7 В течении года

«Занимательный Английский» 7 В течении года

«Школа безопасности» 8 В течении года

«Детское конструкторское бюро-инженеры будущего» 8 В течении года



«Духовное краеведение Подмосковья» 8 В течении года

«Прометей»

(«Что?» «Где?» «Когда?»)

8 В течении года

«Вероятность и статистика» 9 В течении года

Личностное развитие «Правовая азбука» 9 В течении года

Москва и Подмосковье - культурное наследие на карте
Родины.

9 В течении года

Личностное развитие «Семьеведение!» 9 В течении года

Модуль «Классное руководство»

Согласно индивидуальным планам работы классных руководителей

Классные часы 5-9 Один раз в неделю
Воспитательные мероприятия, связанные с календарем знаменательных дат

День знаний 5-9 1 сентября
Международный день распространения грамотности 5-9 8 сентября
Международный день пожилых людей 5-9 1 октября
День защиты животных 5-9 4 октября
День учителя 5-9 5 октября
День отца в России 5-9 15 октября
Международный день школьных библиотек 5-9 25 октября
День народного единства 5-9 4 ноября
День памяти погибших при исполнении служебных
обязанностей сотрудников органов внутренних дел России

5-9 8 ноября

День матери в России 5-9 26 ноября
День Государственного герба Российской Федерации 5-9 30 ноября
День неизвестного солдата 5-9 3 декабря
Международный день инвалидов 5-9 3 декабря
День добровольца (волонтера) в России 5-9 5 декабря
Международный день художника 5-9 8 декабря
День Героев Отечества 5-9 9 декабря
День Конституции Российской Федерации 5-9 12 декабря
День российского студенчества 5-9 25 января
День полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады.

5-9 27 января

День полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады, День освобождения Красной армией крупнейшего
«лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День
памяти жертв Холокоста

5-9 27 января

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве

5-9 2 февраля

День российской науки 5-9 8 февраля
День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за
пределами Отечества

5-9 15 февраля

Международный день родного языка 5-9 21 февраля
День защитника Отечества 5-9 23 февраля
200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича
Ушинского

5-9 3 марта

Международный женский день 5-9 8 марта
День воссоединения Крыма с Россией 5-9 18 марта
Всемирный день театра 5-9 27 марта
День космонавтики, 65 лет со дня запуска СССР первого
искусственного спутника Земли

5-9 12 апреля

День памяти о геноциде советского народа нацистами и их 5-9 19 апреля



пособниками в годы Великой Отечественной войны
Праздник Весны и Труда 5-9 1 мая
День Победы 5-9 9 мая
Всероссийская акция «Георгиевская лента»
Всероссийский урок памяти «Георгиевская лента –символ
воинской славы»

5-9 9 мая 2025

Всероссийская акция
«Окна Победы»

5-9 9 мая 2025

День детских общественных организаций России 5-9 19 мая
День славянской письменности и культуры 5-9 24 мая

Модуль «Основные школьные дела»

Участие в муниципальных творческих конкурсах

«Краски Осени» 5-9 Сентябрь
«Красота Божьего мира» 5-9 Октябрь
«ЖКХ глазами детей» 5-9 Октябрь
«Безопасная дорога» 5-9 Октябрь
«Новогодние фантазии» 5-9 Декабрь
«Ёлочная игрушка» 5-9 Декабрь
«Свет рождественской звезды» 5-9 Декабрь
«Права человека глазами ребёнка» 5-9 В течении года
День знаний:
- торжественная линейка;

5-9 1 сентября

День окончания Второй мировой войны, День
солидарности в борьбе с терроризмом

5-9 3 сентября

Проведение месячника по профилактике ДТТ «Внимание!
Дети!» (по отдельному плану)

5-9 сентябрь

Неделя «Здоровье – твоё богатство» (по отдельному плану) 5-9 5-9 сентября
День учителя (по отдельному плану) 5-9 5 октября
Новогодние мероприятия 5-9 26-30 декабря
«День здоровья» 5-9 Январь
День лыжника 5-9 Февраль
Мероприятия, посвященные Дню космонавтики (по
отдельному графику)

5-9 10-14 апреля

«Мы помним – мы гордимся» (по отдельному графику) 5-9 3-10 мая
Торжественная линейка 5-9 5 мая

Модуль «Внешкольные мероприятия»

Гражданско-патриотическое воспитание

Участие в проектах РДДМ 5-9 В течение года
Серия исторических квестов и интеллектуальных игр 5-9 В течение года

Проект «Судьба солдата» 5-9 В течение года
Всероссийский проект «Знание.Герои» 5-9 Декабрь

2024 г.
Единый урок «Права человека» 5-9 Декабрь

2024 г.
Всероссийская программа «Мы –граждане России» 5-9 В течение года

Всероссийская акция «Я –гражданин России» 5-9 В течение года

Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб»,
Всероссийский урок памяти «Блокадный хлеб»

5-9 Январь
2025 г.

Всероссийская историческая
интеллектуальная игра «1 418»

5-9 Март 2025 г.

Акция «Всероссийский день заботы о памятниках истории
и культуры»

5-9 Апрель 2025



Комплекс памятных мероприятий в учреждениях
образования, науки и культуры в День единых действий в
память о геноциде советского народа нацистами и их
пособниками в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов

5-9 Апрель
2025 г.

Мероприятия туристско-краеведческой направленности

Всероссийские соревнования
«Школа безопасности»

5-9 В течение года

Всероссийский образовательный проект
«Познаю Россию»

5-9 В течение года

Туристический клуб «Ориентир» 5-9 Май
2025 г.

Мероприятия естественно-научной направленности

Гагаринский урок «Космос – это мы!» 5-9 апрель
2025 г.

Всероссийский образовательный проект в сфере
цифровой экономики «Урок цифры»

5-9 В течение года

Мероприятия творческой направленности

Всероссийский конкурс школьных театров 5-9 Март 2025 г.

Духовно-нравственное воспитание (экскурсии в храм,
встречи с представителями духовенства)

5-9 В течение года

Эстетическое воспитание (посещение спектаклей,
концертов в ДК Октябрь», выезды в театры Кимр, Москвы
и Твери)

5-9 В течение года

Физическое воспитание (участие в муниципальных,
региональных, областных спортивных соревнованиях)

5-9 В течение года

Экологическое воспитание (участие в проекте «Эколята» и
др.)

5-9 В течение года

Ценности научного познания (участие в муниципальных,
региональных, областных научно-практических
конференциях)

5-9 В течение года

Модуль «Организация предметно-пространственной среды»

Оформление классных уголков с обязательной страничкой
с государственной символикой Российской Федерации

5-9 В течение года

Оформление стенда по безопасности дорожного движения) 5-9 Сентябрь, декабрь,
апрель

Выставка работ творческого конкурса «Осенние фантазии»,
«Новогодние фантазии»

5-9 В течение года

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)»

Классные родительские собрания 5-9 Один раз в
триместр

Совместная работа родителей и учащихся в проведении
Дня здоровья

5-9 Сентябрь, январь

Совместная работа родителей и учащихся в проведении
классных часов

5-9 В течение года

Совместная работа родителей и учащихся в подготовке к
Новому году, участие в творческих конкурсах

5-9 декабрь

Организация экскурсий, поездок 5-9 В течение года
Модуль «Самоуправление»

Выборы органов самоуправления в классах, распределение 5-9 В течение года



обязанностей между всеми учениками в классе
Совет учащихся 10-11 В течение года

Модуль «Профилактика и безопасность»

Месячник безопасности (по отдельному плану) 5-9 сентябрь
Месячник правовых знаний (по отдельному плану) 5-9 Ноябрь-декабрь
Дни профилактики с приглашением субъектов
профилактики города

5-9 В течение года

Работа по профилактическим программам: «Все цвета
кроме черного» (5 – 7), «Мой выбор» (8-9), «ОБЩЕЕ
ДЕЛО» (8-9)

5-9 В течение года

Модуль «Социальное партнёрство»

ОГИБДД 5-9 В течение года
ОМВД 5-9 В течение года
Городская детская библиотека 5-9 В течение 4года
ЦДТ «Дружба» 5-9 В течение года
Стоматологическая поликлиника 5-9 В течение года
Совет ветеранов 5-9 В течение года
КДН и ЗП 5-9 В течение года
Дубненско-Талдомское благочиние 5-9 В течение года
Пожарная часть № 74 г.о. Дубны 9 В течение года
Военная часть космической связи г.о. Дубны 9 В течение года

Модуль «Профориентация»

Проект «Билет в Будущее» 6-9 Февраль
Внеурочная деятельность «Россия-мои горизонты» 5-9 В течение года
Проект «Моя будущая профессия» 8 1 раз в триместр
Участие в образовательном проекте «Урок Цифры» 5-9 В течение года
Экскурсии на производства города и области 5-9 В течение года
Федеральный проект «Единая модель профориентации» 6-11 В течение года

Дополнительный модуль

Волонтерская деятельность 5-9 В течение года
Отряд «ЮНАРМИЯ» 5-9 В течение года
Движение первых 5-9 В течение года
Отряд юных инспекторов движения 5 В течение года
Отряд юных пожарных 9 В течение года
Школьный спортивный клуб «Метеор» 5-9 В течение года
Школьный театрально-драматический коллектив
«Ровесник»

5-9 В течение года

«ENGLISHART - театрально-лингвистическая студия» 5-9 В течение года
Школьный пресс-центр 5-9 В течение года
Кружок «Юные журналисты» 5 В течение года

Все мероприятия проводятся с учетом особенностей основной образовательной программы, а
также возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей обучающихся.

Сентябрь:
1 сентября: День знаний;
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с

терроризмом;
8 сентября: Международный день распространения грамотности;
10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма.
Октябрь:
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки;
4 октября: День защиты животных;
5 октября: День учителя;
25 октября: Международный день школьных библиотек;
Третье воскресенье октября: День отца.



Ноябрь:
4 ноября: День народного единства;
8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников

органов внутренних дел России;
Последнее воскресенье ноября: День Матери;
30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов;
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России;
9 декабря: День Героев Отечества;
12 декабря: День Конституции Российской Федерации.
Январь:
25 января: День российского студенчества;
27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День
памяти жертв Холокоста.

Февраль:
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской

битве;
8 февраля: День российской науки;
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества;
21 февраля: Международный день родного языка;
23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
8 марта: Международный женский день;
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией
27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
12 апреля: День космонавтики;
19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы

Великой Отечественной войны
Май:
1 мая: Праздник Весны и Труда;
9 мая: День Победы;
19 мая: День детских общественных организаций России;
24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
1 июня: День защиты детей;
6 июня: День русского языка;
12 июня: День России;
22 июня: День памяти и скорби;
27 июня: День молодежи.
Июль:
8 июля: День семьи, любви и верности.
Август:
Вторая суббота августа: День физкультурника;
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
27 августа: День российского кино.

Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год

Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы
воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбранными самой образовательной
организацией.



При формировании календарного плана воспитательной работы образовательная организация
вправе включать в него мероприятия, рекомендованные федеральными и региональными органами
исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в сфере образования, в том
числе из Календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным
праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, а
также перечня всероссийских мероприятий, реализуемых детскими и молодёжными общественными
объединениями.

Календарный план воспитательной работы
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 7 с углубленным изучением отдельных предметов
г. Дубны Московской области

Уровень среднего общего образования

Модуль «Урочная деятельность»

Дела, события, мероприятия Классы Сроки
Согласно основой общеобразовательной программе СОО и календарно тематическим

планированиям учителей.
Модуль «Внеурочная деятельность»

«ГТО – путь к здоровью» 10-11 В течении года

Начальная военная подготовка 10-11 В течении года

«Мой край в истории Отечества» Москва и Подмосковье -
культурное наследие на карте Родины.

10-11 В течении года

«Инженеры будущего» 10 В течении года

«Молодежь и правовое государство» 10 В течении года

Финансовая грамотность. «Основы экономической
теории»

11 В течении года

«Элементарная алгебра с точки зрения высшей
математики»

11 В течении года

«Россия – мои горизонты» 11-10 В течении года

Личностное развитие «Семьеведение» 10-11 В течении года

«Разговоры о важном» 10-11 В течении года

«Имя тебе – победитель!» 10 В течении года

Модуль «Классное руководство»

Согласно индивидуальным планам работы классных руководителей

Классные часы 10-11 Один раз в неделю
Воспитательные мероприятия, связанные с календарем знаменательных дат

День знаний 10-11 1 сентября
Международный день распространения грамотности 10-11 8 сентября
Международный день пожилых людей 10-11 1 октября
День защиты животных 10-11 4 октября
День учителя 10-11 5 октября
День отца в России 10-11 15 октября
Международный день школьных библиотек 10-11 25 октября
День народного единства 10-11 4 ноября
День памяти погибших при исполнении служебных
обязанностей сотрудников органов внутренних дел России

10-11 8 ноября



День матери в России 10-11 26 ноября
День Государственного герба Российской Федерации 10-11 30 ноября
День неизвестного солдата 10-11 3 декабря
Международный день инвалидов 10-11 3 декабря
День добровольца (волонтера) в России 10-11 5 декабря
Международный день художника 10-11 8 декабря
День Героев Отечества 10-11 9 декабря
День Конституции Российской Федерации 10-11 12 декабря
День российского студенчества 10-11 25 января
День полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады.

10-11 27 января

День полного освобождения Ленинграда от фашистской
блокады, День освобождения Красной армией крупнейшего
«лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День
памяти жертв Холокоста

10-11 27 января

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве

10-11 2 февраля

День российской науки 10-11 8 февраля
День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за
пределами Отечества

10-11 15 февраля

Международный день родного языка 10-11 21 февраля
День защитника Отечества 10-11 23 февраля
200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича
Ушинского

10-11 3 марта

Международный женский день 10-11 8 марта
День воссоединения Крыма с Россией 10-11 18 марта
Всемирный день театра 10-11 27 марта
День космонавтики, 65 лет со дня запуска СССР первого
искусственного спутника Земли

10-11 12 апреля

День памяти о геноциде советского народа нацистами и их
пособниками в годы Великой Отечественной войны

10-11 19 апреля

Праздник Весны и Труда 10-11 1 мая
День Победы 10-11 9 мая
День детских общественных организаций России 10-11 19 мая
День славянской письменности и культуры 10-11 24 мая

Модуль «Основные школьные дела»

Участие в муниципальных творческих конкурсах

«Краски Осени» 10-11 Сентябрь
«Красота Божьего мира» 10-11 Октябрь
«ЖКХ глазами детей» 10-11 Октябрь
«Безопасная дорога» 10-11 Октябрь
«Новогодние фантазии» 10-11 Декабрь
«Ёлочная игрушка» 10-11 Декабрь
«Свет рождественской звезды» 10-11 Декабрь
«Права человека глазами ребёнка» 10-11 В течении года
День знаний:
- торжественная линейка;

10-11 1 сентября

День окончания Второй мировой войны, День
солидарности в борьбе с терроризмом

10-11 3 сентября

Проведение месячника по профилактике ДТТ «Внимание!
Дети!» (по отдельному плану)

10-11 сентябрь

Неделя «Здоровье – твоё богатство» (по отдельному плану) 10-11 5-9 сентября
День учителя (по отдельному плану) 10-11 5 октября
«Юные таланты Московии» 10-11 В течение года
Новогодние мероприятия 10-11 26-30 декабря
«День здоровья» 10-11 Январь
День лыжника 10-11 Февраль



«Масленица» 10-11 20-26 февраля
Мероприятия, посвященные Дню космонавтки (по
отдельному графику)

10-11 10-14 апреля

«Мы помним – мы гордимся» (по отдельному графику) 10-11 3-10 мая
Торжественная линейка 10-11 5 мая

Модуль «Внешкольные мероприятия»

Гражданско-патриотическое воспитание

Участие в проектах РДДМ 10-11 В течение года
Серия исторических квестов и интеллектуальных игр 10-11 В течение года

Всероссийский проект «Знание.Герои» 10-11 Декабрь
2024 г.

Единый урок «Права человека» 10-11 Декабрь
2024 г.

Всероссийская программа «Мы –граждане России» 10-11 В течение года

Всероссийская акция «Я –гражданин России» 10-11 В течение года

Всероссийская патриотическая акция «Поклонимся
великим тем годам»

10-11 Январь-май
2025 г.

Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб»,
Всероссийский урок памяти «Блокадный хлеб»

10-11 Январь
2025 г.

Всероссийская историческая
интеллектуальная игра «1 418»

10-11 Март 2025 г.

Акция «Всероссийский день заботы о памятниках истории
и культуры»

10-11 Апрель 2025

Комплекс памятных мероприятий в учреждениях
образования, науки и культуры в День единых действий в
память о геноциде советского народа нацистами и их
пособниками в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов

10-11 Апрель
2025 г.

Военно-спортивная игра «Орленок» 10-11 Октябрь-ноябрь
2024 г.

Мероприятия туристско-краеведческой направленности

Всероссийские соревнования
«Школа безопасности»

10-11 В течение года

Всероссийский образовательный проект
«Познаю Россию»

10-11 В течение года

Всероссийская ежегодная патриотическая акция
«Летопись сердец»

10-11 Май
2025 г.

Мероприятия естественно-научной направленности

Гагаринская Неделя» 10-11 Апрель 2025 г.

Интеллектуальные игры «Что? Где? Когда?» 10-11 В течение года

Мероприятия творческой направленности

Духовно-нравственное воспитание (экскурсии в храм,
встречи с представителями духовенства)

10-11 В течение года

Эстетическое воспитание (посещение спектаклей,
концертов в ДК Октябрь», выезды в театры Кимр,
Москвы и Твери)

10-11 В течение года



Физическое воспитание (участие в муниципальных,
региональных, областных спортивных соревнованиях)

10-11 В течение года

«Большая перемена» 10-11 В течение года
Ценности научного познания (участие в
муниципальных, региональных, областных научно-
практических конференциях)

10-11 В течение года

Модуль «Организация предметно-пространственной среды»

Оформление классных уголков с обязательной
страничкой с государственной символикой
Российской Федерации

10-11 В течение года

Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)»

Классные родительские собрания 10-11 Один раз в
триместр

Совместная работа родителей и учащихся в
проведении Дня здоровья

10-11 Сентябрь, январь

Совместная работа родителей и учащихся в
проведении классных часов

10-11 В течение года

Организация экскурсий, поездок 10-11 В течение года
Модуль «Самоуправление»

Выборы органов самоуправления в классах,
распределение обязанностей между всеми учениками
в классе

10-11 В течение года

Совет учащихся 10-11 В течение года
Модуль «Профилактика и безопасность»

Месячник безопасности (по отдельному плану) 10-11 сентябрь
Месячник правовых знаний (по отдельному плану) 10-11 Ноябрь-декабрь
Дни профилактики с приглашением субъектов
профилактики города

10-11 В течение года

Работа по профилактическим программам: «Мой
выбор» , «ОБЩЕЕ ДЕЛО»

10-11 В течение года

Модуль «Социальное партнёрство»

ОГИБДД 10-11 В течение года
ОМВД 10-11 В течение года
Городская детская библиотека 10-11 В течение 4года
ЦДТ «Дружба» 10-11 В течение года
Стоматологическая поликлиника 10-11 В течение года
Совет ветеранов 10-11 В течение года
КДН и ЗП 10-11 В течение года
Пожарная часть № 74 г.о. Дубны 10-11 В течение года
Военная часть космической связи г.о. Дубны 10-11 В течение года
Дубненско-Талдомское благочиние 10-11 В течение года

Модуль «Профориентация»

Проект «Профессия моих родителей» 10-11 Февраль
Внеурочная деятельность «Россия-мои горизонты» 10-11 В течение года
Федеральный проект «Единая модель профориентации» 10-11 В течение года
Участие в образовательном проекте «Урок Цифры» 10-11 В течение года
Экскурсии на производства города и области 10-11 В течение года

Дополнительный модуль

Волонтерская деятельность 10-11 В течение года



Отряд «ЮНАРМИЯ» 10-11 В течение года
Движение первых 10-11 В течение года
Отряд юных пожарных 10-11 В течение года
Школьный спортивный клуб «Метеор» 10-11 В течение года
Школьный театрально-драматический коллектив
«Ровесник»

10-11 В течение года

«ENGLISHART - театрально-лингвистическая студия» 10-11 В течение года
Школьный пресс-центр 10-11 В течение года

Все мероприятия проводятся с учетом особенностей основной образовательной программы, а
также возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей обучающихся.

Сентябрь:
1 сентября: День знаний;
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с

терроризмом;
8 сентября: Международный день распространения грамотности;
10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма.
Октябрь:
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки;
4 октября: День защиты животных;
5 октября: День учителя;
25 октября: Международный день школьных библиотек;
Третье воскресенье октября: День отца.
Ноябрь:
4 ноября: День народного единства;
8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников

органов внутренних дел России;
Последнее воскресенье ноября: День Матери;
30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов;
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России;
9 декабря: День Героев Отечества;
12 декабря: День Конституции Российской Федерации.
Январь:
25 января: День российского студенчества;
27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День
памяти жертв Холокоста.

Февраль:
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской

битве;
8 февраля: День российской науки;
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества;
21 февраля: Международный день родного языка;
23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
8 марта: Международный женский день;
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией
27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
12 апреля: День космонавтики;
19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы

Великой Отечественной войны
Май:
1 мая: Праздник Весны и Труда;



9 мая: День Победы;
19 мая: День детских общественных организаций России;
24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
1 июня: День защиты детей;
6 июня: День русского языка;
12 июня: День России;
22 июня: День памяти и скорби;
27 июня: День молодежи.
Июль:
8 июля: День семьи, любви и верности.
Август:
Вторая суббота августа: День физкультурника;
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
27 августа: День российского кино.


		2024-10-08T09:04:47+0300
	Редькин Андрей Робертович




